transfugas nullos suscipiendos, classi nullas naves adjungendas, nulla in Italia praesidia habenda : sed et mare pacandum, et certum frumenti numerum in urbem mittendum esse. His conditiones tabulis inscriptas apud Vestales virgines deposuerunt, porrectisque dexteris inter se osculati sunt. Inde clamor ingens tam in continente quam in navibus est sublatus, ut montes resonarent. Postea cum alii convivia inter se agitaverent, tum illi ipsi, ac primum Sextus in navi, postea Caesar et Antonius in littore. Ubi cum utrumque Sextus cum paucis Menae liberti sensu occidere potuisset, qui, si vellet, se rudentibus resectis navigaturum dicebat : noluit, sed filiam suam M. Marcello Caesaris consobrino despondit.

XXIII. Ea bello dilato, Antonius ex Italia in Graciam reversus, 513 longissimo tempore ibi et genio indulisit, et civitates afflixit, ut quam infirmissimae Sexto traderentur : et praeter alia multa a patriis moribus abhorrentia, se Bacchum juniozem nominabat, et ab aliis appellari jubebat. Qua de causa cum ei Athenienses Minervam desponderent, accipere se conditionem illam dixit, et ab eis dotis nomine decies centena millia drachmarum exegit. His rebus occupatus, P. Ventidium in Asiam praemisit : qui Labieni Romanas et Parthicas copias acie vicit : ac Parthi multi ab hostibus caesi sunt, plures a se invicem in fuga conculcati, reliqui in Ciliciam fugerunt. Labieno praelium redintegrato, cum Ventidius milites ejus ob fugam barbarorum minus alacres, noctu aufugere velle ex transfuga cognovisset, multos in discussu per insidias exceptos occidit, caeteros ad se attraxit : ac tum quidem Labienus evasit, sed post a Demetrio Caesaris patris liberio, quem tum Antonius in Cyprum miserat, captus est. Ventidius Cilicia recepta, Silonem cum equitibus ad Amanum praemisit, montem in conquinia Ciliciae et Syriae situm, cujus perangusti sunt aditus. Ubi diserimen adisset a Parthis quos Pacorus praesidii causa ibi reliquerat, nisi ei pugnanti Ventidius fortuito superventu opem tulisset. Sic etiam Syriam recepit, praeter Aradios. Deinde Palaestina quoque potitus est. Appio Claudio et C. Norbano consulibus multitudo, publicanorum exactionibus onerata, per seditionem cum eis, ministris et militibus eorum, vectigalium exigendorum adiutoribus dimicavit. Caesar Liviam, Livii Drusi filiam, qui post pugnam Philippicam sibi manus attulerat, Neroni nuptam, uxorem duxit. Quae cum ex priore marito sextum jam mensem ferret uterum,

ambitans an rite nuptiæ fierent a pontificibus, hoc responsum tulit : Si conceptus ambiguus esset, eas sinitse differendas : sed cum de eo constet, nihil obstare quominus fiant. Quod haud scio an sic in libris suis scriptum invenerint, an in Cæsaris gratiam sue pronuntiarint. Elocavit autem eam ipse maritus, tanquam pater. Jam Cæsaris materfamilias Cl. Drusum Neronem parit mulier, **514** quem Cæsar patri misit. Is longo tempore post moriens, et huic et Tiberio ipsum Cæsarem tutorum reliquit. Inter Cæsar et Sextus, qui non sponte, sed coacti inter sese pepigerant, rupto fœdere bellum gesserunt : ad quod ultro propensi, præbita occasione, facile inclinaverunt. Menas enim Sexti libertus, in Sardinia agens, cum ob alia, tum ob habitos cum Cæsare sermones suspectus, cum a Sexto quasi ad reddendam gestæ provincie rationem accerseretur, legatis occisis, insulam, legiones, classem, semetipsum Cæsari tradidit, a quo magnis honoribus ornatus, aureos annulos accepit : quos olim Romæ nec libertis, nec liberis, nisi imperator permisisset, gestare licebat, sed senatoribus et equitibus duntaxat. Hunc igitur cum dedi sibi Sextus postulasset, Cæsar autem non dedisset, vicissim questus, illum et transfugas recipere, et triremes ædificare, et alia præter pacta et convента facere : tum propter Menam, tum ob alia crimina, missis militibus Campaniam longe lateque vastavit. Quo Cæsar cognito, Lepidum et Antonium accersivit. Ac Lepidus quidem non statim obtemperavit : Antonius etsi e Grecia Brundisium venit, tamen priusquam cum Cæsare congregaretur, lupi in prætorium suum ingressu, qui milites aliquot ibi interfecerat, territus, per causam belli Parthici quo urgeretur, in Græciam rediit. Sextus factus alacrior, classe Italiam aggressus, multas clades et inferbat et accipiebat, in navalibus tamen pugnis superior : ut Cæsar navibus compluribus tam bello quam vi tempestatum amissis, desperata Sicilia, bene secum agi putaret, si oram maritimam tueretur. Quare Sextus citior Italiam vexabat. Apollonphane in Africam misso, Cæsar et navibus multis fabricatis, et remigibus a senatoribus, equitibus et plebeiis corrogatis, et millibus scriptis, et pecunia undique coacta, **515** appula Italia et Gallia occupatus, Agrippæ navalem instructionem exercendam et exornandam tradidit. Is et navibus et remigibus in unum conductis, illas refecit, hos ut in tabulatis remigarent exercuit. Quæ dum fierent, Romani et principum discordiis et prodigiis terrebantur, **516** eo potissimum, quod albam gallinam ramum lauri cum baccis ferentem, aquila correptam in Livie gremium dejecit : id quod signum haud exiguum videbatur. Enimvero Livia gallina curanda, et lauro plantanda, quæ radicibus actis crevit, utique Cæsaris potentiam gremio complectebatur, omnibus in rebus ejus domina futura.